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 卢宁玉  葛长银

企业合并是企业发展过程中做大、

做强的重要举 措，也是经济快速发展

时期常见的交易形式。随着我国经济的

发展，企业合并业务日趋复杂，其中涉

及的税收问题也日渐繁杂。本文在分析

企业合并两种税务处理方法的基础上，

对同一控制下企业合并的总税收成本

进行比较，提出同一控制下企业合并的

税收筹划建议，希望对企业财务人员有

所帮助。

一、企业合并涉税事项分析

根据现行税法，转 让 企业全 部产

权涉及的应税货物的转让，不属于增值

税的征税范围。转 让 企业产权涉及的

不动产、土地使用权转让，不征收营业

税。在企业合并中，对被合并企业将房

地产 转 让到合并 企业中的，暂免征收

土地增值税。企业因改制签订的产权

转移书据免予贴花。因此，除股权支付

涉及印花税外，企业合并过程中涉及的

税种为企业所得税和个人所得税。

《财政部 国家 税务总局关于企业

重组业务企业所得税处理若干问题的

通知》（财税 [2009]59 号）规定，企业合

并的税务处理区分不同的条件分别适

用一般性税务处理方法和特殊性税务

处理方法。

（一）一般性税务处理方法

企业合并，除 符 合 特 殊 性 税务处

理条件的外，适用一般性税务处理。企

业合并的交易双方是合并企业、被合并

企业股东，交易的标的是被合并企业。

下面对适用一般性税务处理方法的交

易各方的涉税事项进行分析。

1. 被合并企业的税务处理

被合并企业应按清算进行所得税

处理。《财政部  国家税务总局关于企

业清算业务企业所得税处理若干问题

的通知》（ 财 税 [2009]60 号）规 定 ：企

业的全部资产可变现价值或交易价格，

减除资产的计税基础、清算费用、相关

税费，加上债务清偿损益等后的余额，

为清算所得。被合并 企业的经营亏损

可以清算所得抵补，余额需缴纳企业

所得税 ；被合并企业亏损不得在合并

企业结转弥补。

2. 被合并企业股东的税务处理

被合并企业股东应按清算进行所

得 税 处 理。财 税 [2009]60 号文 规 定 ：

被清算企业的股东分得的剩余资产的

金额，其中相当于被 清算企业 累计未

分配利润和累计盈余公积中按该股东

所占股份比例计 算的部 分，应确 认 为

股息所得 ；剩余资产减除股息所得后

的余额，超 过 或低于股东投资成本的

部分，应确认为股东的投资转 让 所得

或损失。如果股东为自然人，依据税法

规 定，个人 投资 者从 上市公司 取得的

股 息、红 利所 得，暂减 按 50% 计入 应

纳税所得额，而对股票转 让所得暂不

征个人 所 得税 ；如果 股 东为 法人，依

据税法规定，对符 合条件的居民 企业

之间的股 息、红利等权 益性收 益免征

企业所得税，仅 对投资转让所得缴纳

企业所得税。

3. 合并企业的税务处理

合并企业接受的被合并企业的资

产 和负债以公允价值为计 税 基 础。企

业应对股权支付部分确认股权转让所

得或损失，对非股权支付中的非货币性

支付部分就公允价值与计税基础的差

额确认资产 转 让所得或损失。合并企

业不得弥补被合并企业的亏损。

（二）特殊性税务处理方法

根 据 财 税 [2009]59 号文 规 定，当

合并同时符 合下 列条 件时，交易各方

都适 用特 殊 性 税务处 理 方 法 ：（1）具

有合理的商业目的，且不以减少、免除

或者推迟缴纳税款为主要目的。（2）被

收购、合并或分立部分的资产或 股权

比例符合本通知规定的比例。（3）企业

重组后的连续 12 个月内不改变重组资

产原来的实质性经营活动。（4）重组交

易对价中涉及股权支付金额符合本通

知规定的比例。（5）企业重组中取得股

权支付的原 主要股东，在 重组 后连续

12 个月内，不得转让所取得的股权。其

中，第（4）条“重组交易对价中涉及股权

支付金额符合本通知规定的比例”对于

企业合并来说，是指企业股东在该企

业合并发生时取得的股权支付金额不

低于其交易支付总额的 85%，以及同一

同一控制下企业合并的财税处理
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控制下且不需要支付对价的企业合并。

这 里 所指的“不需要支付对价”，笔者

认为是不需要支付非股权对价，也就是

说，进行同一控制下的企业合并股权支

付比例是 100%。值得注意的是特殊性

税务处理不是必须的，也就是说，当满

足适用特殊性税务处理的条件并履行

相关备案手续时，交易各企业可以选择

都使用特殊性税务处理，或者 都选择

使用一般性税务处理。

下面对适用特殊性税务处理方法

的交易各方的涉税事项进行分析 ：

1. 被合并企业的税务处理

被合并企业合并前的相关所得税

事项由合并企业 承继。被合并企业 对

股权支付对应的资产暂不确认资产转

让所得或损失，而非股权支付对应的资

产应确认资产 转 让所得或损失，并调

整相应资产的计税基 础。由于同一控

制下企业合并股权支付比例为 100%，

被合并企业非股权支付对应的资产转

让所得或损失为 0。

2. 被合并企业股东的税务处理

被合并企业股东对股权支付对应

的 资 产 暂 不 确 认 资 产 转 让 所 得或 损

失，而非股权 支付对应的资产应确认

资产 转 让所得或损失，并调整相应资

产的计 税 基 础。由于股权支付比例为

100%，被合并企业股东非股权支付对

应的资产转让所得或损失为 0。被合并

企业股东取得合并企业股权的计税基

础，以其原持有的被合并 企业股权的

计税基础确定。

3. 合并企业的税务处理

合并企业 对交易中股权支付暂不

确认转 让 所得或损失，其 非股权支付

中的非货币性资产应按公允价值与计

税基础的差额确认资产转让所得或损

失。合并 企业接受的资产 和负债的计

税基础以被合并企业的原有计税基础

确定。被合并 企业的亏损可以结转至

合并 企业弥补，可由合并 企业弥补的

被合并企业亏损的限额 = 被合并企业

净资产公允价值 × 截至合并业务发生

当年年末国家发行的最长期限的国债

利率。

另外，在企业吸收合并中，合并后

的存续企业性质及税收优惠的条件未

发 生改变的，可以继续 享受合并前该

企业 剩余期限的税收优惠，其优惠金

额按存续企业合并前一年的应纳税所

得额（亏损计为零）计算。

二、方案分析

2012 年 1月1日，B 公司吸收合并 A

公司。A 公司在税前允许弥补的亏损为

500万元，剩余弥补年限为 3 年。截至

合并业务发生当年年末国家发行的最

长期限的国债利率为 4%。A 公司的固

定资产（设备）和无形资产（技术）剩余

使用年限为 5 年，无残值。市场利率为

6%，A、B 公司 适 用所 得 税 率为 25%。

为了便于分析，假设 A 公司的资产和负

债的账面价值等于计税 基 础，该合并

业务属于同一控制下企业合并。合并日

A 公司的相关资料如表 1。

现在两种吸收合并方案。方案一 ：

B 公司向 C 支付 6 000万元现 金，吸收

合 并 C100% 控 股 的 A 公司，B 公司 可

动用的现金为 300万元，当日向银行贷

款 5 700万元，年利率为 5%，期限 5 年，

该贷款年末付息到期还本。方案二 ：B

公司向 C 定向增发 1 000万股，每股公

允价 值 6 元，吸收合 并 C100% 控 股 的

A 公司，假设合并符合适用特殊性税务

处理方法的其他条件，股票发行 过程

中不考虑相关税费。

（一）方案一适用一般性税务处理

方法

1. 被合并企业 A 公司的税务处理

A 公 司 按 清 算 进 行 所 得 税 处 理，

500万元 亏损可以在清 算所 得税前 抵

补，A 公 司 清 算 所 得 税 额 =（8 000 －    

5 500 － 500）×25%=500（万元）。

2. 被合并企业股东 C 的税务处理

股 东 C 取得 B 公司支付 的合 并对

价 6000 万元 现 金，应 视 为 清 算分 配。

其 中，C 应 确 认 的 股 息 所 得 =1 000+    

1 000=2 000（万元），投资转让所得 =  

6 000 － 2 000 － 1 000=3 000（万元）。

① 若 C 为 自 然 人 股 东，依 据 税

法 规定，个人转 让 股票所得暂不征个

人 所 得税，个人 从 上市公司 取得的股

息、红利所 得暂减 按 50% 计入 应纳税

所得额。因此，C 应纳个人所得税额 =               

表1                   A公司资产负债简况             单位 ：万元

项目 账面价值(计税基础) 公允价值

货币资金 500 500

固定资产( 设备 ) 3 000 3 500

无形资产（技术） 2 000 4 000

资产合计 5 500 8 000

短期借款 500 500

应付账款 500 500

长期借款 1 000 1 000

负债合计 2 000 2 000

股本 1 000 -

资本公积 500 -

盈余公积 1 000 -

未分配利润 1 000 -

所有者权益合计 3 500 6 000
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2 000×50%×20%=200（万元）。

② 若 C 为 法人 股 东，依 据税 法 规

定，对符 合条件的居民 企业 之间的股

息、红 利 等 权 益 性 收 益 免 征 企 业 所

得 税。因 此，C 应 纳 企 业 所 得 税 额 =         

3 000×25%=750（万元）。

3. 合并企业 B 公司的税务处理

B 公司向银行贷款每年增加的利息

费用 285 万元（5 700×5%）可以税前扣

除，形成债务融资的税盾效应。利息费

用抵税额 =285×25%×（P/A，6%，5）

=285×25%×4.2124=300.13（ 万元）。B

公司取得的 A 公司的资产 和负债以公

允价值为 计 税 基 础。从 A 公司的资产

负债 简 表可以 看出，一旦 A 公司 设 备

的公允价值高于计税基 础，就会导致

B 公司在以后年度对该设备多提折旧，

减少企业所得税 ；类似地，A 公司无形

资产的公允价值高于计税基础，B 公司

在以后年度 对无形资产多提 摊销，企

业 所 得税减 少。折旧和 摊 销抵 税 额 = 

（3 500 －3 000）÷5×25%×（P/A，6%，

5）+（4 000 － 2 000）÷5×25%×(P/A，

6%，5)=526.55（万元）。

综上所 述，若 C 为自然人股东时，

总 的 税 收 成 本 =500+200 － 300.13 －

526.55=-126.68（ 万 元 ）；若 C 为 法 人

股 东 时，总 的 税 收 成 本 =500+750 －

300.13 － 526.55=423.32（万元）。

（二）方案二合并交易各方均采用

特殊性税务处理方法

1. 被合并企业 A 公司的税务处理

A 公司对股权 支付对应的资产 暂

不确认资产 转 让所得或损失，而非股

权支付对应的资产应确认资产转让所

得或 损 失。股 权 支付 为 100%，A 公司

不确认资产转让所得或损失。

2. 被合并企业股东 C 的税务处理

股东 C 取得的对价是 公允价值为   

6 000万元的 B 公司股权，C 对股权 支

付对应的资产暂不确认资产转让所得

或损失。C 取得的 B 公司的股权的计税

基础以其原持有 A 公司股权的计税基

础 确 定，即 C 持有 B 公司股 权 的计 税

基础为 3 500万元。

3. 合并企业 B 公司的税务处理

B 公司 接 受 A 公司 资 产 和负债 的

计 税 基 础，以 A 公司的原有计 税 基 础

确 定。第一 年 可由 B 公司 弥 补 的 A 公

司亏损的限额 =6 000×4%=240（万元）

<500（ 万元），因 此，第一 年 可由 B 公

司 弥 补 的 A 公 司 亏 损 为 240 万 元。同

理，第二年为 240万元，第三年为 20万

元。该递延纳税收益的现值 =240×（P/

A，6%，2）+20×（P/F，6%，3）=456.81

（万元）。

综上所述，总的税收成本 =-456.81

（万元）。

假 如 方 案 二 中 交 易 各 方 均 使 用

一 般 性 税务处 理方 法，若 C 是自然人

股 东 时，总 的 税 收 成 本 =500+200 －

526.55=173.45（万元）；若 C 是法人股

东时，总的税收成本 =500+750 － 526.55

=723.45（万元）。

（三）将以上讨论结果汇总如表 2

从表 2 可以得出以下几点结论 ：第

一，如果方案一和方案二中交易各方都

采用一般性税务处理方法，无论 C 是自

然人 股东还是法人 股东，方案一都 要

优于方案 二。这是因为债务融资产生

的利息可以减少所得税，形成了税盾效

应。第二，在方案二中，无论 C 是自然

人股东还是法人股东，采用特殊性税

务处理方法时的税收成本低于采用一

般性税务处理方法时的税收成本，因

此，在方案二中采用特 殊性税务处 理

方法更合算。第三，比较三组结果，方

案二采用特殊性税务处理方法下总税

收成本是最低的，为最优方案。第四，

采 用一 般 性 税 务 处 理 方 法 时，C 为自

然人股东时总的税收成本总是低于 C

为法人股东时的税收成本，这是法人

股东因资产转让所得数额较大造成的   

结果。

三、纳税筹划建议

同一控制下企业合并如果满足 适

用特 殊性税务处 理方法的条件，交易

各方可以选择使用特殊性税务处理方

法或一 般性税务处理方法。选 择特殊

性税务处理方法能够带来更多的税收

递 延收 益，因此合并业务交易各方应

按规定履行相关备案手续使用特殊性

税务处 理方法，使 企业享受到更多的

税收收 益。企业合并所需资金来源如

果是债务融资，债务融资产生的利息费

用有抵 税的作用。但是相应的企业的

资产负债率会提高，财务风险加大。因

此，合并企业应仔细权衡利弊，选择合

适的融资途径。

（作者单位 ：中国农业大学经济管理

学院）
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表2  方案一与方案二比较结果  单位 ：万元

可供选择的方案涉税事项 方案一 方案二

适用税务处理方法 一般性税务处理 特殊性税务处理 一般性税务处理

A 公司应纳所得税额 500 0 500

股东C 应纳
税额

自然人股东 200 0 200

法人股东 750 0 750

债务融资利息抵税额 300.13 0 0

折旧和摊销抵税额 526.55 0 526.55

结转至 B 公司亏损弥补抵税额 0 456.81 0

总税收成本
C 为自然人股东 -126.68 -456.81 173.45

C 为法人股东 423.32 -456.81 723.45
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